vtrunq; pedem per calcimentuz mumi-
mus. **N**isi vero suam cogitās vtilita-
tem primoz negligit quasi vniq; pe-
dis calcimentū. cū dedecore amittit.
Hic ut itaq; nō nulli: qui magnis vt di-
ximus muneribus ditati. dum solius
cōtēplatōnis studijs mardescūt. pare-
re vtilitati in proximoz predicatōe re-
fugiunt secretū quietis diligunt seces-
sum speculatōnis petunt. **D**e quo si
districte iudicent ex tantis proculdu-
bio rei sunt. quantis venētes ad pu-
blicū prodelle potuerūt. **N**ua emiū mē-
te is qui proximis pfuturu s emītesce-
ret vtilitati ceterorum secretum pros-
ponit suum. quādo ipse summi patris
vnigemitus. vt multis prodesset de si-
nu patris egressus est ad publicum
nostrum. **V**ere humilis diuīmis
non reluctat iuditij.

Capitulum sextum.

St sunt nonnulli qui ex sola hu-
militate refugiunt ne eis qbz
se impares estimant preferantur.

Quoꝝ pfecto humilitas a ceteris v-
tutibꝫ cingit tūc aī dei oculos vera
est cū ad respuedū hoc qd vtiſt ſbirē
precipit pting nō est. Neqz em̄ vere
est humilis: q ſupm̄ nutz arbitriū ut p
elle debeat itelligit atn̄ pelle ſtepm̄
Hz diuinis diſpofitōmbꝫ ſbditꝫ atz a
vitio obſtinatois alienis cū ſibi regis
culmē impat̄. Si iā domis preuetꝫ eſt.
qui iꝫ et aliiſ pfit et ex corde debꝫ fu-
gere et inuitꝫ obedire.

Offituz predicationis ab aliquibꝫ
laudabiliter petitur ad qd alii ſic e-
tiam cogunt. **C**ap. vii.

Offitu: et nōnulli laudabiliter ap-
petunt: et ad hoc nōnulli laudabiliter
coacti pertrahunt quod liquide noſci-
imus si duorum pphetarum facta pen-
ſamus. quoꝝ vnꝫ vt ad pdicandum
mitti ſbuiſſet ſpote ſe pbuit quo tñ all-
ter pgere cū pauore recuſauit. yſaias
app dño qreti quē mitterz vltro ſe ob-

tulit dicens. Ecce ego mitte me **I**heremias aut mittit et tu ne mitti debeat humiliter reluctat dices. **A**ta a domine deo ecce nescio loqui quod puer ego sum En ab utrisque exteris diversa vox prodixit: sed non a diverso fonte dilectionis emanauit. duoque sunt precepta caritatis: dei videlicet amor et christi **I**mer actuum igitur vita predelle christi cupies ysaia offitium predicationis appetit. per ostendit platiuam vero iheremias amori odditoris sedule inherere desideras. ne mitti debeat ad predicandum stradicit. **N**ergo laudabiliter alter apparet: sed laudabiliter alter expauit. **I**ste ne tacete contemplatis lucra loquendo perderet. **I**lle ne dampna studiorum opibus tacendo sentiret. sed hoc in utrisque subtiliter est inuidum. quod et ipsi que recusauit plane non restitit. et ipsi qui mitti noluit: ante se per altaris calculum purgatum uidit. ne aut non purgatus adire quosque sacra misteria audeat. aut quem super na grata eligit. sub humilitatis spe: superbe contradicat.

Ruia igit̄ valde difficile est. purgatu
se quēlibet posse cognoscere. predica
tōis officiū tutius declinat̄. Nec tū
declinari ut dixim⁹ debet pertinacit̄
cū ad suscipiendū hoc superna volun
tas agnoscit̄. **M**oyses vtrūq; mi
roope expleuit qui pelle tāte multitu
dini. et noluit et obediuīt. **P**upbz em
fortasse esset. si ducatū plebis innume
re sine trepidatōe susciperet et rursuz
supbz existeret. si auctoris imperio o
bedire recusaret. **V**t robiq; ḡ humilis
vt robiq; subiect⁹. h̄ preelle populis
semetipsū metiendo noluit. etn de im
peratis viribus presumendo consensit
h̄me ergo h̄me quiq; precipites collis
Gant cum quāta culpa ex appetitu ap̄o
eteris preferri nō metuūt. si sancti vi
ri plebiū ducatum suscipere. deo etiaz
iubente timuerunt. **M**oyses suadent
te domino trepidat. et infirmus quis
q;: vt honoris onus percipiat an
helat. et qui ad casum valde vrgetur.
ex ap̄ijs humerū libēter opprimēdūs

ponderibz s̄mittit alienis. q̄ egit Fer
re nō valet & auget quod portet.

De h̄is qui preesse cōcupiscūt ad
vsum sui libidinis instrumētū apo
stolici sermonis arripiunt **C**a viij

Plerūq; vero q̄ preesse cōcupiscūt
ad vsum sue libidinis instrumen
tu apostolici sermonis arripiunt quo
ait. si quis episcopatū desiderat. bonū
opus desiderat. Qui tamē laudās de
sideriū in pauorē vertit p̄tinq; qd lau
davit cū repēte subiungit. oportet au
tē episcopum irreprehensibile esse. Cū
q; virtutum necessaria: subsequenter
enumerat: que sit irreprehensibilitas
ipsa manifestat. Et fāuet ergo deside
rio: si terret ex precepto. Ac si aper
te dieat. Laudo quod queritis sed pri
us discitz quid queratis. nedum vos
metipso s metiri negligitis. tāto fedī
or v̄ra rephēabilitas appareat q̄ntos
a cūctis spici i honoris arce festiat

Magnus enim regendi artifex falso
ribz impellit. terroribz retrahit ut au
ditores suos a descripto irreprehensi
litatis culmine restringat a superbia:
et officium laudando quod queritur
componat ad vitam. **N**uāis notādū
q̄ illo in tēpore dicitur. quo quisquis
pleibus prerrat primus ad martirij
tormenta ducebat. **T**unc ergo lauda
bile fuit episcopatum querere qñ per
hunc dubium nō erat ad supplitia gra
uiora peruenire. **V**n ipsū qz episcopa
tus officium boni operis expressione
diffinit. cum dicit. si quis episcopa
tu desiderat. bonum opus desiderat
Ipse ergo sibi testis est. qui episco
patum non appetit. qui non per hunc
boni operis ministeruz. sed honoris
gloriam querit. **S**acrum quippe offi
cium non solum non diligit. omnia
nescit. qui ad culmen regiminiſ anhe
lās. i occulta meditatōe cogitatōis
erfōz ſbiectōe pascit. laude xp̄a leta
tur ad honore cor elata. ex affluentiū

Habūdātia exultat. Mūdi ergo lucz
querit sub ei⁹ honoris spē. quo m̄di
destrui līc debuerūt. Cūqz mēs humi
litatis culmē arripere ad elatōez cogi
tat. q̄s foris appetit int̄s imutat.

Mens pelle volētum fiet a sibi bo
noz opz pmissioe blādit. Ca. ix.

Sed plerūqz h̄j q̄ subire magiste
riu⁹ pastorale cupiūt. nonnulla
quoqz bona opera animo pponunt.
Et quamuis hoc elatōmis intētōne ap
petant. o paturos tñ se magna per
tractāt. Fitqz vt aliud int̄s intētō s̄b
primat. aliud tractatis aīo supfities
eogitatōmis ostēdat. nā sep̄ s̄ se mēs
ipsa sibi mētif. et fingit s̄ de bono o
pere amare q̄s non amat. s̄ mundi au
tem gloria non amare q̄s amat. Qui
principari appetens fit ad hoc pau
sa cum querit. audax cum peruererit.
Tendens enim ne non perueniat tre
pidat. Sed repente perueniens iure

ibi hoc debitum ad qd puerit puz
tat. **C**ūq; pcepti pncipat; offitio per
frui seculariter ceperit libēter obliui
scit quicqd religiose cogitauit. vñ ne
celle est. vt cū cogitatō ex tra vsum du
cit p̄tin; mentis ocul; ad opera trās
acta reuocet. ac penset quisq; qd sub
iect; egerit. si repēte cognoscit si p̄re
lat; bona agere q̄pposuerat possit qr
nequaq; valit in culmī humilitatez
discere. q̄ in imis posit; nō defissit su
perbire. **N**e scit laudē cū suppetit fu
gere. qr hāc didicit cū de esset anhela
re. **N**equaq; vincere auaritiā pōt qn
ad multozz sustētātōez tēditis cui suf
ficere ppria nec soli potuerūt. **E**x ante
acta q̄ se vita vniusquisq; inueniat ne i
appetitu se culmī imago cogitatōmis
illudat. qzuis plerūq; in occupatione
regis ipse q; boni opis vsus pdit. q̄
in trāgllitate tenebat. qr qeto mari
recte nauē et iperit; dirigit. turbat
aut tēpestatis fluctibz: etiā peritus se
nauta cōfudit. **S**uid nāq; ē potestas

culminis nisi tempestas maris. In q̄
eogitatōnum p̄cellis s̄per nauis eorū
dis quatit̄. hic illucq; incessantē im-
pellit̄ ut per repentinōs ex celsus os-
ris et opis q̄si per obviantia saza frā-
gat. Inter h̄ itaq; qd sequēdum est et
quid tenendū est nisi vt virtutib; pol-
lens coact̄ ad regimē veniat vi tuis
bus vacu⁹. nec coact̄ accedat. Ille si
omnino immittit̄ eaueat ne acceptam
pecuniam in sudariū ligans de ei⁹ oculū
tātōne indicet̄. Pecuniam q̄ppe in suda-
rio ligare est percepta doma s̄b otō lē-
ti corporis abscondere. At cōtra iste cū
regimē appetit̄. attēdat ne per exēplū
prauī opis: phariseorū more. ad m̄
gressū regni tēdentib;: obstaculū fiat
qui iuxta magistri vocē. nec ip̄si intrat̄
nec alios intrare pmittit̄. Cui cōsiderā-
dū q̄ est. q̄r in causā populi deet̄ p̄ie
sul suscipit̄. quasi ad egrū medic⁹ acce-
dit. Si ergo in ei⁹ opere adhuc passi-
ones viuit̄. q̄r p̄suptōe peccati mede-
ri p̄operat q̄ in facie vuln̄ portat.

Enualis q̄sq; ad regimē venire de
beat. **Cap. x.**

Ecce igit̄ modis omnibz debz ad
exēplū viuendi pertrahi qui cun
ctis carnis passionibz moriēs iam sp̄i
ritualiter viuit. qui p̄sp̄era mūdi post
ponit. qui nulla aduersa p̄timescit qui
sola īnterna desiderat. cuiusq; mītōi bo
ne d̄gruens. nec omnino corpus per
imbecillitatēm nee valde per contume
liam repugnant spiritus. qui ad alie
na cupienda non dueitur. sed pro
pria largiter qui per p̄ictatis viscera
cituus ad ignoscendum flectitur. sed
nunq; plus q; decet ignoscens. ab ar
ce rectitudinis inclinatur qui nulla il
licita perpetrat. sed perpetrata ab a
lijs. vt propria deplorat. qui ex affe
ctu cordis alienē infirmitati compati
tur hec i boīs p̄xī sic i suis p̄fectibz
letat. Qui ita se imitabiliē certis i cun
ctis q; agit iſinuat vt it eos n̄ habet
q; saltē & trāslactis erubescat. Qui si
studz viuere vt p̄xioz q; corda arētia

*Quod quisq; ad regim
en venire non debet.*

Cap. XI

doctrine valeat fluētis irrigare. qui
orōnis vſu et exp̄mēto iā didicit. qd̄
obtinere a dño que poposcerit possit.
Cui p̄ effect⁹ vocē iā q̄si sp̄cialit̄ dicit⁹
adhuc loquēte te dicā ecce adiūz. **P**i
em̄ fortalē q̄s veniam vt p̄ se ad m̄ter
cedendū nos apud potētē quempiaz
virū q̄ sibi iratus. nobis vō est incog
nit⁹ ducat p̄tin⁹ respōdem⁹. **A**d m̄t̄
cedēdū venire nō possum⁹. q̄r famili
aritatis ei⁹ notitiā nō habem⁹. **S**i er
go homo apud hominē de quo mīme
p̄sumit. fieri intercessor erubescit: qua
m̄te ap̄ dñi intercessionis locū p̄ po
pulo arripit. qui familiarē se ei⁹ grē
esse p̄ vite meritū nescit aut ab eo quo
mō alijs veniam postulat q̄ ytruz sibi sit
placat⁹ ignorat. **T**ua ī re cest adhuc
aliud sollicitius formidandum. ne qui
placere posse iram creditur hanc ip̄
se ex proprio reatu mereatur. **C**uncti
em̄ ligdo nouim⁹. q̄r cū is qui displic⁹
ad intercedendū mittit̄ irati animus
ad d̄cteriora p̄uocat̄. q̄ ergo adhuc

desideris terrenis astringit. caueat
ne districti in se iraz iudicis grauis ac
cedes. dum loco delectat glorie. fiat
subdit s auctor ruine. **P**ollerter er-
go se quisqz metiet ne locu regimini
a sumere audeat si quod in se viriu da-
nabiliter regnat. ne is quem crimē de-
prauat p̄priu; intercessor fieri appetat
pro culpis aliorum.

In talē se regēs debeat exhibere et
line vitio corporis eē. **C**ap. xi.

Nunc etenim superna voce ad mo-
ysen dicit. Loquere ad aaron.
Homo de semine tuo per familias q-
habuerit maculam: non offeret pa-
nes deo suo. nec accedat ad ministeri-
um eius. Vbi et repente subiungitur.
Si cecus fuerit. si claudus. si vel par-
uo vel grandi et torto naso. si frac-
to pede si manu. si gippus. si lippus. si
albuginē hñs i oculo. si iugē scabiē. si
ipetiginem in corp; vñ ponderosus:

Cecis quippe est qui superne lumē cō
teplatōnis ignorat. qui p̄ntis vite te
nebris pressus. dū venturā lucem neq̄
qz diligendo cōspicit. quo gressū ope
ris porrigit nescit. **H**inc etēm p̄phetā
te anna dicit. **P**edes sacerōrū suorū
seruabit et impīj m tenebris cōticeſcēt
Claud⁹ vero est: q̄ qdē quo p̄gere de
beat aspicit. h̄ per infirmitatē mītis.
vite viā perfecte nō valet tenere: quā
videt qr̄ ad v̄tutis statuz: dū fluxa cō
suetudo nō erigit. quo desideriū in
mittit illue gressus operis efficacit nō
sequit⁹. **H**inc etēm paul⁹ dicit Remi
ſas man⁹ et dissoluti ḡmua erigite.
et gressus rectos facite pedibus ves
tris. vt non claudicans erret: magis
autem sanetur. **I**Paruo autem na
ſo est. qui ad tenendā mēſuram discre
tōnis ydone⁹ nō est. naſo quippe odo
res fetoresq; discernimus. Rete q̄ p
naſū discretō exp̄mit: p quāv̄tutes eli
gi⁹. Slicta reprobam⁹. vñ et i laud
p̄pōse d̄x. Naſus tu⁹ ſicut turris que

est in libano. qz nimirū sancta ecclesia
que ex causis singulis temptamēta pro-
deat. per discretōem spicit. si vētura
vitiorū bella. ex alto deprehēdit. **S**z
sunt nōnulli qui dū se estimari hebetes
nolunt. sēpe se in ḡbus dā in ḡfitōm b̄z
pl̄qz necesse est exercētes. ex nimia s̄b
tilitate fallunt. **V**n hic qz subdit. v̄l
grādi vel torto naso. **N**asus etenī ḡn
dis et tort⁹ est. discretōis subtilitas
imoderata. que dū plus qz decet ex-
creuerit actionis sue rectitudinē ipsa
cōfūdit. **F**racto autē pede vel manu
est. qui viam dei pergere oīno nō va-
let. atqz a bonis actibus funditus ex-
sors vacat quatinqz hoc non ut claud⁹
saltez cū infirmitate teneat. **H**ab h̄is
om̄modo alienus existat. **L**ibbus
vero est. quem terrene sollicitudinis
pondus deprimit. ne vnqz ad super-
na respiciat. **S**ed solis h̄is que insi-
mis calcantur intendat. q̄cti q̄n ali-
qd ex bono p̄rie celestis audierit ad h̄
nimiz puerse cōsuetudinis pondere

grauat² cordis faciē nō attollit q^r co
gitatōnis statū erigere nō valet: quez
terrene vslus sollicitudīs curuū tenet.
Ex horuz quippe spē psalmista dicit in
curuat² sum: et humiliat² sum vslq²qqz
Nuozz culpā quoq^z p semetipsā vitas
reprobās ait. **S**emē aut qd̄ in sp̄mis
cecidit. hñ sūt q audierūt vbu et a sol
licitudinibz et diuitijs et voluptatibz
uite eentes suffocant: et nō referunt
fructū. **L**ipp²vo est. cui²quidē ī gemū
ad cognitionem veritatis emicat. sed
tamen hoc carnalia opera obscurant.
In lippis quippe oculis pupile sare
sunt. sed humore deluente infirman
tes. palpebre groseescunt. **N**uarum
quia ī fusione crebro oculis atteritur.
etiam aties pupille viciatur. **E**t sunt
nonnulli quorum sensuum carinalis vi
te operatio sautiat: qui uidere recta
subtiliter per ī gemū poterant. sed
vslu prauorum actuum caligant. **L**ip
pus itaq^z est. cuius sensum natura ex
acuit. **C**onuersatiōis prauitas cōsūdit

Cui benē per angelū dicit Collirio in
unge oculos tuos ut uideas Collirio.
Ippē oculos iungim⁹ ut uideam⁹. cui⁹
ad cognoscendā veri lumīnis claritatē
intellectus nři atiē medicamīne bone
operatōnis adiuuam⁹. Albuginē vō
habet in oculo : qui veritatis lucem vi-
dere nō sinit. qz arrogantia sapientie
sensū iustitie cecat. **P**upilla nāqz ocu-
li migra uidet: albuginē toleras nichil
videt. quia uidelicet sensus humane
eogitatōnis. si stultum : se peccatorez
qz intelligi : contemplationem intime
claritatis apprehendit. **S**i autem can-
dorem sibi iustitie seu sapientie tribuit
a luce se superne contemplatōnis ex-
cludit. et eo claritatē veri lumīnis ne-
quaqz penetrat. quo se ap⁹ se per ar-
rogantiam exaltat. sicut de quibus dā
dicitur. **D**icentes enim se esse sapien-
tes stulti facti sunt. iugem vero habz
seabiem. cui carnis peculantia fine ces-
satione dominatur. **I**n seabie ete-
sim feruor viscerum ad eutē trahitur

per quā recte luxuriā designat. quia
si cordis tēptatiō vñqz ad opatōneꝝ p
filit nimiruz feruor intimus vñqz ad cu
tis seabiem prūpit. Et foras iam cor
pus fauciāt. quia dum ī cogitatōne
voluptas non reprimit. etiā ī actio
ne dominat. quasi enim cutis pruris
ginem paulꝝ curabat abstergere. cuꝝ
dicebat. Tēptatio vos non apprehē
dat nisi humana. Ac si aperte diceret.
Dum inū quidem est ī corde tēptati
onē perpeti: demonicū vero est: tēpta
tōnis certamine: et ī operatōe supe
rari. In peti gineꝝ quoqz habet ī co
pore. si quis auaritiā i vastitur ī men
te. Nue si ī p̄iruis non cōpescitur: m
inīz sine mēsura dilataſt. In petigo
quippe sine dolore corpꝝ occupat et abs
qz occupati tedio ex crescēs mēbroꝝ
decorē fedat. quia et auaritia capti
am inū dū quasi delectat exulcerat vñ
adipiscenda queqz cogitatōm obicit.
et ad inimicitias accēdit: et dolorē ī
vulnere non facit quia esuati animo

ex culpa habundantia pmittit. **A**z de
cor membrouz pditur . qz aliaz qz v
tutū per hanc pulehritudo deprauat
et quasi totū corp⁹ exasperat . quia p
vnuersa vitia animā subplātat. **P**au
lo attestāte q ait. **R**adix oīm malorum
est cupiditas. **P**onderosus vero est
qui turpitudinez nō exerceat ope . sed
tamen ab hac cogitatōne stinua: sine
moderatōe grauat̄ in mente. **N**ui ne
quaqz quidem vsq; ad opus nephari
um rapit . sed eius ammis voluptate
luxurie sine ullo repugnatōnis stimu
lo delectat̄. **V**itū quippe est pōderis
cū humor viscezz ad virilia labit̄ . que
pfecto cum molestia dedecoris intu
mescunt. **P**ōderosus ergo est . qui to
tis cogitatōibz ad lasciviā defluens
pond⁹ turpitudinis gestat in corde.
Et qzuis prava nō exerceat opere: ab
hjs tamē nō euellit̄ mente . nee adysū
boni operis in aperto valet allurgere
quia grauat hunc in abditis pondus
turpe . **N**uisquis g. quolibet horum